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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

 

Në bazë të nenit 14 paragrafi 1 të Ligjit për rrugët publike ("Gazeta zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" nr. 84/2008, 52/2009, 114/2009, 124/2010, 23/2011 dhe 53/2011, 44/2012 dhe 

168/2012) dhe nenit 9 të Ligjit për ndërmarrjet publike ("Gazeta zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" nr. 38/1996, 9/1997, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 53/2011, 22/2007, 83/2009, 

97/2010 dhe 6/2012), Qeveria e Republikës së Maqedonisë në seancën e mbajtur më 28.12.2012, 

miratoi 

 

VENDIM 

PËR THEMELIMIN E NDËRMARRJES PUBLIKE PËR RRUGË 

SHTETËRORE 

 

Neni 1 

Themelohet Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore. 

 

Neni 2 

Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore funksionon në kuadër të shoqërisë: 

“Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore.“ 

Emër i shkurtuar i shoqërisë është: 

"NP për rrugë shtetërore". 

 

Neni 3 

Selia e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore është në Shkup, në rr. “Dame Gruev” nr. 

14. 

 

Neni 4 

Veprimtaria prioritare e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore është planifikimi, ndërtimi, 

rikonstruimi, rehabilitimi, mirëmbajtja dhe mbrojtja e rrugëve, si dhe menaxhimi i rrugëve 

shtetërore. 

Shifra e veprimtarisë së Ndërmarrjes Publike për Rrugët Shtetërore është 64.99 - veprimtari të 

tjera financiare dhe shërbimi, përveç fondeve të sigurimit dhe pensioneve, të papërmendura diku 

tjetër. 

 

Neni 5 

Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore në kuadër të veprimtarisë prioritare kryen punët e 

mëposhtme: 

1) menaxhimi i rrugëve shtetërore; 

2) propozon një program pesëvjeçar për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve shtetërore; 

3) monitorimin dhe kontrollin e vazhdueshëm të rrugëve shtetërore; 

4) ndërmarrjen e masave për përdorimin racional të fondeve të destinuara për rrugët 

shtetërore; 

5) kryerjen e punëve investuese në fushën e rrugëve shtetërore; 

6) pagesën e kompensimit për përdorimin e rrugëve publike; 

7) huamarrjet me institucionet financiare vendase dhe të huaja; 

8) organizimin e përgatitjes së studimeve dhe projekteve për ndërtimin, rikonstruimin, 

rehabilitimin, mirëmbajtjen, mbrojtjen dhe pagesën e taksës rrugore me të drejtë lëshimi të tyre 

personave fizikë dhe juridikë në përputhje me ligjin; 
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9) dhënien e kryerjes së punëve për ndërtim, rikonstruim, rehabilitim, mirëmbajtje, mbrojtje, 

pagesë së taksës rrugore në rrugë shtetërore personave juridikë, në përputhje me ligjin; 

10) propozimin e vendimit për fillimin e procedurës për dhënien e koncesionit dhe/ose 

partneritetit publik privat në rrugë shtetërore; 

11) lëshimin e miratimeve, lejeve dhe mendimeve në përputhje me ligjin për rrugët publike; 

12) organizimin e aktiviteteve që lidhen me numërimin e trafikut, mbrojtjen e rrugëve 

shtetërore, kadastrën e rrugëve shtetërore dhe krijimin e bazave të nevojshme të të dhënave; 

13) aplikimi dhe përdorimi i një sistemi të menaxhimit të mirëmbajtjes së korsive 

(PMS) dhe Sistemi i Menaxhimit të Mirëmbajtjes së Urës (BMS) dhe 

14) mbështetje për ndërtimin e rrugëve që nuk janë rrugë shtetërore, në bazë të detyrimeve që 

rrjedhin nga ligji. 

 

Neni 6 

Mjetet për themelimin e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore janë në shumën prej 

5.000.000,00 denarë të vendosura në llogarinë e Agjencisë për Rrugët Shtetërore brenda llogarisë 

së kasafortës, dhe janë pjesë e bilancit që në ditën e hapjes së llogarisë së Ndërmarrjes Publike 

për Rrugë Shtetërore dhe ato do të transferohen nga Ministria e Financave në llogarinë e 

Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore së bashku me mjetet e tjera të vendosura në llogarinë 

e kasafortës të Agjencisë për Rrugët Shtetërore. 

Mjetet gjatë punësdo të sigurohen përmes realizimit të të ardhurave nga operacionet aktuale 

dhe në përputhje me Ligjin për Rrugët Publike. 

 

Neni 7 

Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore organizohet në mënyrë të tillë që siguron kryerjen sa 

më optimale të aktivitetit për të cilin themelohet. 

Për kryerjen e veprimtarisë së Ndërmarrjes Publike për Rrugët Shtetërore, do të formohen: 

- filialet për pagesë të taksës rrugore 

- sektorët dhe 

- departamentet. 

Neni 8 

Organet e Ndërmarrjes Publike për Rrugët Shtetërore janë: Bordi Drejtues, Bordi për kontroll 

të punës materiale-financiar dhe Drejtorit. 

 

Neni 9 

Kompetencat, të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e organeve të Ndërmarrjes Publike për 

Rrugë Shtetërore përcaktohen me Statutin e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore. 

 

Neni 10 

Ushtruesi i detyrës së drejtorit të Ndërmarrjes Publike për Rrugët Shtetërore është Lupço 

Georgievski. 

Ushtruesi i detyrës së drejtorit do të kryejë punët për regjistrimin e Ndërmarrjes Publike për 

Rrugë Shtetërore në Republikën e Maqedonisë në Regjistrin Qendror të Republikës së 

Maqedonisë si dhe aktivitetet e tjera të nevojshme për fillimin e punës së Ndërmarrjes Publike. 



Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 1, datë 2.01.2013 

3 nga 
3 

 

 

Neni 11 

Të punësuarit, mjetet dhe prona, arkivi, si dhe të drejtat dhe detyrimet e Agjencisë për Rrugë 

Shtetërore merren përsipër në Ndërmarrjen Publike për Rrugë Shtetërore në përputhje me nenin 

43 paragrafi 4 të Ligjit për Ndryshimin e Ligjit për Rrugët Publike (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 168/2012). 

 

Neni 12 

Për detyrimet në qarkullimin ligjor është përgjegjëse Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore 

me gjithë pasurinë e saj. 

 

Neni 13 

Emërimi i anëtarëve të Bordit Drejtues dhe anëtarëve të Bordit për kontroll të punës 

financiaro-materiale do të bëhet brenda 30 ditëve nga data e hyrjes në fuqi të këtij vendimi, 

ndërsa Statuti i Ndërmarrjes Publike për Rrugët Shtetërore do të miratohet brenda 30 ditëve nga 

data e emërimit të anëtarëve të Bordit Drejtues. 

 

Neni 14 

Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore regjistrohet në Regjistrin Qendror të Republikës së 

Maqedonisë brenda 15 ditëve nga data e hyrjes në fuqi të këtij vendimi. 

Me regjistrimin e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore në Regjistrin Qendror të 

Republikës së Maqedonisë, Agjencia për Rrugë Shtetërore do të fshihet nga regjistri përkatës. 

 

Neni 15 

Filialet ekzistuese të Agjencisë për Rrugë Shtetërore që nga data e hyrjes në fuqi të këtij 

vendimi vazhdojnë të funksionojnë si filiale të Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore deri në 

krijimin e filialeve të Ndërmarrjes Publike për Rrugët Shtetërore në përputhje me këtë vendim 

dhe Statutin e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore. 

Personat e autorizuar për të përfaqësuar filialet e Agjencisë për Rrugë Shtetërore në ditën e 

hyrjes në fuqi të këtij vendimi vazhdojnë të kryejnë punën e personave të autorizuar për 

menaxhimin e filialeve deri në krijimin e filialeve të Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore 

në përputhje me këtë vendim dhe Statutin e Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetërore. 

 

Neni 16 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e shpalljes në “Gazetën Zyrtare të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut”. 

 

Nr. 41-10147/1 Zëvendës kryetar 

      28 dhjetor 2012 i Qeverisë së Republikës 

Shkupit   së  Maqedoni, 

Mr. Vladimir Peshevski, v.d. 


